

Styrelsen för Ljusdals Bandyklubbs verksamhetsberättelse 2024/2025

Inledning

Ljusdals Bandyklubb hade en mindre lyckosam säsong för A-laget som ramlade ur elitserien som vi trodde redan innan säsongstart skulle bli en tuff säsong. På den positiva sidan så ökar tillströmning av unga killar och tjejer som vill åka skridskor och spela bandy samt att vår ekonomi återigen hamnade på rätt sida strecket och visade ett lite plusresultat vilket gör att vi stärker det egna kapitalet vilket är en förutsättning för att föreningen skall ha en stabil framtid. Det senaste är inte minst viktigt för att ha möjlighet att bedriva en så omfattande verksamhet vi gör samt att det är också förutsättningen för att få spela bandy i elitserien vilket är vår absoluta ambition. Publik tillströmningen har fortsatt varit hög och vi hamnade nästan i mitten av publikligan i elitserielag.

Under året så fortsatte vårt utvecklingslag, Järvsö Bandy, att spela i Div 1 norra och de spelade 16 matcher och klarade sig kvar trots att det behövdes gå genom nedflyttningskvalsserie.

Ljusdals Kommun har fattat beslut om att lämna ut anbudsunderlag för bandyhallen vid Älvvallen och den är samlokaliserad med fotbollshallen, Älvhallarna. Förhoppningsvis kan Kommunfullmäktige fatta ett positivt beslut i frågan innan årsmötet i juli och det är för oss en mycket prioriterad fråga för att få rättvisa förhållanden och underlätta för vår ungdomsverksamhet.

Barn- och ungdomsverksamheten fortsätter sin positiva utveckling.

Ekonomi har varit utmanande även under detta verksamhetsår men vi fortsätter att öka vårt eget kapital. Likviditeten är fortsatt ansträngd under vissa perioder av året och det är då främst i slutet av säsongen, mars och april, men vi ser med tillförsikt framåt även i den frågan. Vår förhoppning är att betala tillbaka lån till närstående under kommande verksamhetsår.

Vi fortsätter att jobba med att utveckla vår verksamhet både organisatoriskt och verksamhetsmässigt. Vi har under året anställt en klubbchef, Anders Lystedt, som började den 1 februari men på minuskontot är ju att vår mångåriga medarbetare Jonas Svensson avslutade sin anställning sista april. Vi kommer sakna Jonas och önskar honom all lycka framöver. Vi har fått fler frivilliga som vill hjälpa till vilket också är en nödvändighet för att få vår verksamhet att fungera. Vi har skapat och kommer att skapa aktiviteter som inte är bandyrelaterat men inte minst viktiga utifrån ekonomiska synvinklar. De är b.l.a. bilbingon och caféverksamhet i Folkparken, lotteriförsäljning i olika former samt försäljning av toapapper. Det senaste tillskottet när det gäller aktiviteter är Skotercrossen som gick av stapeln under andra halvan av mars som vi arrangerade tillsammans med Ljusdals Motorklubb och det blev en formidabel succé, vilket gav ett bra tillskott till klubbkassan. Vi kommer att köra detta på IP i minst två år till vilket ger oss ytterligare tillskott i kassan. Vi skall passa på att ge en stor eloge till den arbetsgrupp som under en lång tid jobbat med att få till arrangementet.

Barn- och Ungdom

LBK har haft ca 280 barn- och ungdomar i verksamhet under året. Vi fortsätter att bli fler som vill börja spela bandy, vilket är mycket glädjande. Under säsongen hade vi dessa lag i träning, U9, F10/12, U11, U12, U13, U14 och F15. Vår flicksida fortsätter att bli större med en yngre och en äldre grupp tjejer som fortsätter att satsa mot att vi på sikt ska kunna ställa upp med ett dam-lag i seriespel. Dom yngre barnen deltar i poolspel för matcher mot närliggande föreningar, när ungdomar blir lite äldre börjar det spelas seriespel. Barn och ungdomsdelen ligger till grund för LBK-modellen, där vi vill utveckla bygdens egna ungdomar, få fram lokalproducerade spelare för att bli en

självförsörjande klubb. Vi vill göra bygden mer hållbar genom att satsa på våra egna unga. Men vi vill bli fler barn och unga som aktiverar sig genom att spela bandy. Här vet vi att skridskoskolan har en stor roll för att locka barn till att börja åka skridskor, där Jenny Fahlander med fler gör ett fantastiskt arbete för att barn i tidig ålder ska hitta till Idrottsparken, börja spela bandy och ha roligt. För att locka till oss fler barn till skridskoskolan ingick det under säsongen en tröja, klubba och vattenflaska i medlemskapet när barn anmälde sig till skridskoskolan. Vi testade även ett nytt koncept, "Skridskoskolan flyttar ut". Där flyttade vi ut till Tallåsen under en helg för ett sänka tröskeln för barn att delta. Dessa nya aktiviteter bidrog till att vi under säsongen haft över 100 anmälda barn till skridskoskolan. Att åka skridskor och spela bandy är inte det enda vår ungdomsverksamhet går ut på, stor vikt läggs också på att utbilda ungdomarna i att vara "schysst kompis", som barnen ska kunna ha med sig resten av sina liv. Att få lära sig hur man kan fungera i grupp på sitt eget sätt tror vi är början på en bra resa genom livet vare sig man blir bandyspelare eller inte. Just "schysst kompis" var även temat under det nystartade sommarlägret som hölls i augusti för bandyspelande barn och ungdomar. Detta läger kommer vi även att arrangera 2025 med liknande tema. Sist men inte minst vill Ljusdals Bandyklubb passa på att skicka ut ett stort TACK till alla fantastiska ledare som väljer att lägga en del av sin fritid på att ge barn och unga chansen till att varje vecka få se framemot sina träningar och matcher, där dom får träffa vänner, ha roligt, skaffa sig en aktiv fritid och skaffa sig minnen för livet.

Järvsö Bandy

Järvsö Bandy är föreningens utvecklingslag som efter återstarten säsongen 2022/23 gjorde sin tredje raka säsong i division 1 norra. Serien spelades i en grundserie som sedan delades upp i två fortsättningsserier (nedre och övre efter tabellposition). Det var en dålig målskillnad som gjorde att laget fick delta i den nedre fortsättningsserien. Väl där visade dock Järvsö att man hör hemma i division 1 kommande säsong då man vann den serien. Huvudfunktionen som Järvsö Bandy har är att ge juniorspelare som jagar en plats i representationslaget möjligheten till att matchas på seniornivå samt att ge de spelare från representationslaget som behöver mer speltid chansen att få det i en annan och lite lugnare miljö. Den fortsatta satsningen med Järvsö Bandy föll väl ut säsongen 2024/25, bland annat genom att den unge Oskar Persson som efter två år inom Järvsö Bandy fick möjlighet att dubblera med spel i A-laget och i Järvsö under säsongen som gått. Totalt fick 10 spelare från A-laget möjligheten till mer speltid och utveckling genom att spela matcher med Järvsö och åt andra hållet fick flertalet ungdomar från U14 laget möjlighet att testa på seniornivå med Järvsö under deras träningar. I brist på juniorer inom föreningen har Järvsö för andra säsongen i rad haft givande utvecklingsavtal med spelare från Sandvikens juniorverksamhet. Två av dessa spelare som haft utvecklingsavtal är Ljusdalingarna Ludwig Eriksson och Hugo Jonsson där detta utvecklingsavtal nu resulterat i att Ludwig väljer att flytta hem till Ljusdal och LBK igen efter tre års studier på bandygymnasiet i Sandviken. Utöver unga, talangfulla spelare och spelare med A-lagskontrakt så består Järvsö till stor del av både äldre och yngre spelare som avslutat sin elitsatsning. Tack vare Järvsö Bandy så får bandyspelare möjligheten att fortsätta vara aktiva så länge som möjligt vilket står helt i linje med sättet som Ljusdals Bandyklubb vill bedriva sin verksamhet på.

Evenemang och aktiviteter

LBK:s framgångsrika bingoverksamhet har utvecklats och bedrivs nu året om. Under sommarhalvåret håller vi till i Ljusdals Folkpark och under vintern bedrivs bingon på Borr Bygdegård. Bingon har blivit en väldigt viktig ekonomisk inkomstkälla för LBK och den kommer vi att fortsätta med. Den 10-11 augusti 2024 genomfördes LBK:s Summercamp i Järvsö för första gången. Lägre ledades av

ungdomsansvarig Erik Lidell tillsammans med spelare från LBK:s A-lag. Under lägret deltog 65 barn från LBK och andra föreningar (Bollnäs GIF, Skutskär och Helenelund). Lägret kommer även att arrangeras 2025 och kommer att generera fina intäkter till föreningen samtidigt som det ger våra och andra föreningars barn och ungdomar chansen att få åka skridskor reda under sommaren. Knattecupen genomfördes söndagen den 9:e mars med ca 80 deltagare fördelade på 11 lag som deltog. Arrangemanget lockade många "knattar" och en entusiastisk publik trots snöstormen som valde att befinna sig över Idrottsparken denna dag. Lagen coachades av spelare i A-laget och matcherna dömdes av ungdomar ur U14 och från Bandygymnasiet. Bättre än så har kan det inte bli! Återväxten inom klubben är tydlig och intresset för att lära sig att åka skridskor är rekordhög i Ljusdal. Klockan 16:00-17:00 på söndagar under jämna veckor är en helig tid för LBK. Då bedrivs nämligen skridskoskolan på IP som under säsongen 2024/25 haft 105 anmälda barn och flertalet utöver det som kommit för att prova på. Utvecklingen av skridskoskolan har gått framåt. Inför säsongen 2024/25 anslöt sig LBK till förbundets koncept "Bandis Skridskokul" vilket ledde till nya möjligheter för att erbjuda våra deltagare det lilla extra. Till säsongen kunde man som deltagare anmäla sig genom att betala medlemskap för endast 150 kr. I medlemskapet ingick försäkring, en träningströja, vattenflaska och en bandyklubba. Detta fick oerhört positiv respons och underlättade för väldigt många föräldrar. Ytterligare ett mål inför säsongen var att flytta ut skridskoskolan i kommunen, och det gjorde vi i och med "Skridskoskolan flyttar ut". Denna satsning syftade till att skapa möjligheter för barn som annars kanske inte hade haft möjlighet att delta, samtidigt som vi ville väcka ett bredare intresse för skridskoåkning och bandy i nya delar av kommunen. Genom att möta barnen där de är, sänka trösklarna för deltagande och erbjuda en rolig och utvecklande aktivitet, stärkte vi både gemenskapen och sportens framtid i Ljusdals kommun. Vi driver sedan 2019 serveringsverksamhet vid Cuos veranda i Folkparken. Förutom att det ger ett positivt bidrag till verksamheten kan vi bereda sommarjobb för 7-8 av klubbens ungdomar.

Ljusdals Bandyklubbs Representationslag / A-laget

Årets säsong i Elitserien blev otroligt tuff precis som vi hade förutspått.

Vi valde att ge i stort sett samma trupp som tog oss upp i elitserien chansen att spela elitseriebandy.

Under säsongen blandade vi riktigt bra insatser med lite sämre insatser. Om man skall summera säsongen med grova penseldrag så var vi helt enkelt inte redo att ta steget upp i högsta serien denna säsong.

Det som är otroligt positivt är att truppen trots uteblivna resultat under hela säsongen höll humöret uppe och kämpade och slet, det skall alla inblandade ha en stor eloge för. En annan positiv aspekt är att i stort sett alla våra egenfostrade spelare valde att efter säsongen stanna kvar i LBK.

Efter säsongen har det lagts ner ett oerhört hårt arbete av många personer och detta har resulterat i sex spelare ut och sex spelare in till truppen, samt en spelare som kommer ta en paus. Under nästa säsong kommer alla spelare i truppen att bo och jobba eller plugga i Ljusdal vilket har varit ett mål vi haft under många år.

Ljusdal Snowcross 2025

Årets största nyhet var det stora skoterevent som genomfördes 21–22 mars. Trots ett motarbetande väder och klimat genomfördes ett väldigt lyckat arrangemang tillsammans med Ljusdals Motorklubb. Evenemangets syfte var att etablera ett samarbete mellan dessa klubbar för ett återkommande

evenemang med ambitionen att det ska ge ett ekonomiskt överskott till klubbarna. Utöver den ekonomiska aspekten vill vi med detta initiativ skapa glädje och trivsamtigheter tillsammans med näringsidkare och besökare/invånare och det upplever vi verkligen att vi har gjort. Totalt besökte 4689 personer detta evenemang och målet om att detta projekt ska ge LBK ett överskott på minst 100 tkr klarades. Tack vare ideella krafter från två idrottsklubbar kunde vi berika Ljusdal med ett stort evenemang som genererar rörelse, glädje och stora intäkter till kommunens näringsliv.

Publik

Under säsongen spelades 13 hemmamatcher på Idrottsparken. Mest publik drog matchen mot Bollnäs GIF där antalet besökare uppgick till 1548, tätt följt av hemmapremiären mot Broberg/Söderhamn med 1508 besökare och annandagen mot Frillesås som drog 1454 besökare. I publikligan kom vi 12a (av 14 lag) vilket får anses godkänt med tanke på det sportsliga resultatet och vår orts storlek. Totalt besökte 10 492 personer Idrottsparken och 3 390 st (32,3%) av dessa var under 18 år. Vi är otroligt glada över förnyringen, stödet, engagemanget och den stora återväxten på vår läktare då bandyn överlag brottas med en hög medelålder på sin publik. Nu blickar vi framåt, mot en ny säsong med nya spännande hemmamatcher.

Publiksiffror i sammandrag de senaste fem åren:

24/25	23/24	22/23	21/22	20/21	19/20
807	771	597	278	0	481

Funktionärer

Som vanligt har LBK haft ett ovärderligt stöd av frivilliga funktionärer under säsongen som ställt upp på alla tänkbara sätt. Totalt är vi över 80 funktionärer som bidrar på ideell basis. Vilket behövs då vi varje hemmamatch är ca 50st funktionärer på plats. Kurvan fortsätter att peka uppåt och även denna säsong har vi blivit fler som engagerat oss ideellt vilket är mycket glädjande. Under vårt enskilt största evenemang, Ljusdal Snowcross, så hjälpte över 100 ideella krafter till under evenemangsdagarna och många fler innan och runt om i förberedelserna. Vi behöver dock alltid bli fler och vi fortsätter att bygga vidare, tillsammans.

LBK:s Medlemmar

Antalet medlemmar uppgick till 543 (550). Det känns tryggt att se att medlemsantalet håller sig stabilt trots att vi denna säsong gjorde en stor förändring genom att byta medlemssystem vilket har förändrat arbetssätt för kansliet och tillvägagångssätt för att bli medlem. LBK:s ambitioner är som vanligt att vi ska bli betydligt fler vilket vi jobbar aktivt med. Vi är därför helt säkra på att det nya systemet ger oss dessa verktyg och att vi nu när vi börjat bli varm i kläderna kan ta nästa skär framåt. Bytet av system har även visat positivt resultat när LOK-stödet för hösten 2024 betalades ut under våren. Ökningen i utbetalt stöd var markant större än tidigare i och med att det har blivit lättare för våra ledare att administrera laget, träningar, kallelser och framför allt närvaro. Medlemmar i sammandrag de senaste sju åren:

24/25	23/24	22/23	21/22	20/21	19/20	18/19
543	550	485	512	538	481	506

LBK:s Personal

LBK har under året anställt Anders Lystedt som Klubbchef som tar vid när Jonas Svensson efter lång och trogen tjänst lämnar LBK:s kansli

Organisation 2024/2025

Jeanette Jonsson, kansli- och ekonomiansvarig

Erik Lidell, Ungdomsansvarig, Event och medieansvarig

Jonas Svensson; försäljnings- och eventansvarig (slutade sin tjänst 2025-04-30)

Anders Lystedt, Klubbchef (tillträdde sin tjänst 2025-02-01)

LBK:s Styrelse 2024/2025

Mats Skalberg,	ordförande
Atle Swedin	sekreterare, tog timeout under året, feb -25
Erik Nellbeck	vice ordförande, avgick under året, mars -25
Ulrika Olsson	ledamot
Kenneth Forsell	ledamot
Hans Lystedt	ledamot, avgick under året, mars -25
Lennart Bennermo	suppleant
Anders Lindqvist	suppleant
Bengt Knapp	suppleant

Styrelsen har under verksamhetsåret hållit 13 protokollförda sammanträden.

Organisation / Kommittéer

Under det gångna verksamhetsåret har styrelsen fortsatt att fokuserat på att etablera en ny organisationsstruktur. Det är viktigt för en förening och inte minst för LBK som har så många aktiviteter att det finns en struktur. Med den organisationsstruktur som vi har sjösatt så blir klart och tydligt vart de olika aktiviteterna hanteras och vem som är ansvarig. Att ha en organisationsstruktur brukar i det flesta fall medföra en ökad effektivitet och skalbarhet.

Vi har haft följande kommittéer med huvudaktivitet och ansvarig under verksamhetsåret:

Kommittee	Huvudaktivitet	Ansvarig
Sportgruppen	A-laget o Järvsö bandy	Oskar Jonson
Ekonomi	Budget, prognoser o ekonomisk uppföljning	Lennart Bennermo
Marknad	Marknadsföring o sponsoravtal	Erik Nellbeck
Barn o Ungdom	Ansvara för hela vår ungdomsverksamhet	Erik Lidell
Event/IP	Matcharrangemang vid våra hemmamatcher	Magnus Berggren
Projekt	Folkparken, bingo o lotterier	Magnus Berggren

Vår Sportgrupp har fortsatt sitt framgångsrika arbete med ledare och spelare under året trots att vi hade det tufft rent sportsligt. Det har varit många utmaningar att ta hand om samtidigt som jobbet med att skapa en stark spelartrupp inför Allsvenskan. Sportgruppen kommer att arbeta vidare med att säkerställa att den sportsliga nivån är så pass hög att vi ska bli ett etablerat elitserielag på sikt.

Barn och Ungdomskommitténs verksamhet har varit omfattande som vanligt. Vi ser med glädje ökat antal deltagare både på flick- som pojksidan. Erik Lidell som anställdes i fjol som ungdomsansvarig har fortsatt att jobba med att säkerställa att vi kan fortsättningsvis hålla hög kvalitet för våra ungdomar.

Säkerhetsansvarig har varit Tomas Persson under våra hemmamatcher där det ställdes nya krav på säkerhetsnivån då vi spelade i Elitserien.

Vi har under året fått till en valberedning som består av Fredrik Swartswe som ordförande med hjälp av Ulf Cigén och Mickael Vallin.

Vi har under året drivit restaurangverksamheten i egen regi i Truxtältet vilket har varit en succé.

Vi har omorganiserat styrelsearbetet en del då vi utsett en ledningsgrupp som behandlar frågor som inte behöver tas upp på styrelsemöten eller förbereder frågor för styrelsen vilket gjort att vi blivit mer effektiva på våra styrelsemöten. Ledningsgruppen har bestått av Mats Skalberg, Hans Lystedt, Erik Nellbeck, Magnus Berggren, Anders Lystedt samt Liss-Olle Schröder. Då vi utsåg en klubbchef i februari så avvecklades ledningsgruppen då de flesta frågorna framöver kommer att hanteras av klubbchefen.

Ekonomi 2024/25

Årets ekonomiska utfall landade som förväntat på en betydligt lägre nivå än föregående år. Främst beroende på att spel i elitserien har inneburit klart ökade kostnader samtidigt som vi även har ökat bemanningen på kansliet med en ungdomsansvarig. Så jämfört med föregående år det är främst våra personalkostnader som har ökat.

Vi landar på en vinst på 58 tkr vilket är cirka 140 tkr sämre än budgeterat. Det är främst de delar som har koppling till det sportsliga resultat som inte har nått budgeterad nivå. Publikintresset sjönk rejält under senare delen av säsongen och vi nådde inte heller förväntat resultat på sponsorintäkterna.

Beslutet att driva tältet på IP i egen regi visade sig vara klokt och gav ett bra ekonomiskt tillskott som kompenserar budgettappet på publikintäkter.

Bilbingon, som startade under det föregående verksamhetsåret, har haft ett ökat intresse och vi har även bedrivit bingo inomhus under vintern. Sammantaget har det gett oss ett klart bättre resultat än förra året.

Snowcross evenemanget som genomfördes i slutet av mars blev en succé med stor publiktillströmning och gav oss ett välbehövligt resultattillskott.

Vi har, i likhet med tidigare år, arbetat hårt med kostnadskontroll och prioriterat vad vi kunnat lägga pengar på, så alla önskemål har inte kunnat infriats även om ungdomsverksamheten fått kosta något mer än föregående år.

Sammanfattningsvis redovisar vi en vinst för året på 58 tkr innebärande ett positivt eget kapital på 87 tkr. Vi räknar med att det ska innebära en förnyad elitlicens för säsongen 26/27, för den kommande säsongen är licens redan beviljad.

Likviditeteten har under verksamhetsåret varit under kontroll men då resultatet inte landade på ett större överskott har vi inte kunnat amortera skulder i den nivå vi hade hoppats.

Utveckling resultat och eget kapital

Resultat 5 år:

24/25	23/24	22/23	21/22	20/21
58	770	-396	73	72

Eget Kapital 5 år:

2025	2024	2023	2022	2021
87	28	-741	-346	-418

I övrigt hänvisas till efterföljande årsredovisning.

Ekonomisk utblick 2025/2026

Nedflyttningen från elitserien innebär att vi får räkna med en hel del intäktsstapp som bara till viss del kompenseras av lägre kostnader. Det nya upplägget för allsvenskan kommer att innebära en fördyring jämfört med tidigare säsonger i den serien. Givet vår sportsliga ambition är en stor del av kostnaderna redan uppbokade som trupp, försäsongsträning och resor serien.

LBK utveckling räknar vi med att ska fortsätta på samma nivå som föregående år och ungdomsverksamheten på lägst den nivå vi hade 24/25. Men då vi inte vet hur seriesammansättningen blir så är kostnadssidan för främst resor svårbedömbär.

Våra kringaktiviteter, exempelvis bingo, tältet på IP och snowcross, kommer att vara mycket viktiga för att ge tillräckligt ekonomiskt tillskott så att vi kan bedriva verksamheten på önskad nivå.

Nödvändigheten av kostnadskontroll och prioritering av kostnader kvarstår de närmaste åren så att vi inte riskerar vårt positiva egna kapital vilket är en förutsättning för elitlicensen.

Det budgeterade resultatet för kommande år ligger i nivån 100 tkr i vinst, och den förutsätter att kringaktiviteterna fortsätter ge ett ekonomiskt tillskott på lägst oförändrad nivå. Vi måste också prioritera att amortera på de skulder vi fortfarande har.

Ambitioner 2025/2026

- Stärka vår ekonomi för att få en stabil grund när det gäller det egna kapitalet.
- Fortsätta den positiva utvecklingen av barn- och ungdomsverksamheten. Öka inslaget av flickor.
- Att ta steget tillbaka till elitserien med A-laget.
- Attrahera fler frivilliga krafter inom både såväl sportsliga som administrativa områden.
- Att skapa fler aktiviteter som ger intäkt till vår verksamhet.

LBK:s stora tack

Ett stort tack till alla våra spelare, föräldrar och familjer, supportrar, ledare, funktionärer, sponsorer, samarbetspartners, media och alla andra som är en del av vår gulgröna bandygemenskap! Tack för att ni finns och för allt ni gör

Ljusdal i juni 2025

Mats Skalberg, ordförande

Ulrika Olsson, kassör

Anders Lindqvist, suppleant

Lennart Bennermo, suppleant

Bengt Knapp, suppleant

Kenneth Forsell, ledamot